Дело №1-16/2017 ,,, 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 февраля 2017 года г. Александров 

Александровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Парфенова Н.А.,

при секретаре Логиновой О.С.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Александровского городского прокурора Тихоновой О.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника, адвоката Батаева С.З., 

представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, имеющего основное общее образование, в зарегистрированном браке не состоящего, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, п.«г» ч.4 ст.228.1, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.222 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконный сбыт психотропных веществ.

Он же совершил незаконное производство и сбыт психотропных веществ, в крупном размере.

Он же совершил приготовительные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере.

Он же совершил незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов. 

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

25 июля 2015 года, в дневное время, ФИО1, находясь у 

<

адрес>, имея и реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, действуя в корыстных интересах, незаконно сбыл установленному лицу «П», уголовное преследование в отношении которого прекращено, с усмотрением в его действиях административного правонарушения, предусмотренного ст.6.8 КоАП РФ (далее по тексту «П»), путем продажи за денежные средства в сумме 500 рублей, психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, неустановленной массы, обнаруженной позднее в естественной среде организма установленного лица «Д», привлеченного к административной ответственности по постановлению мирового судьи судебного участка №3 г.Александрова и Александровского района от 18.03.2016 по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, психотропное вещество амфетамин, а также все смеси, в состав которых входит указанное психотропное вещество, относится к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В период времени с 25 по 29 июля 2015 года ФИО1, обладающий навыками производства психотропного вещества - амфетамин, путем соединения ингредиентов и проведения химических реакций в домашних условиях, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт всей партии психотропного вещества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> незаконно произвел психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 1,69 (0,93+0,76) грамма. Часть указанного психотропного вещества ФИО1 расфасовал для удобства последующего сбыта в заранее приготовленные более мелкие полимерные свертки стал незаконно хранить при себе, с целью последующего сбыта.

29 июля 2015 года, во второй половине дня, ФИО1, находясь у 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей изготовленной партии психотропного вещества, действуя в корыстных интересах, незаконно, в два приема, сбыл установленному лицу, осужденному приговором Александровского городского суда от 17.10.2016 (далее по тексту «П»), сначала путем продажи за денежные средства в сумме 2000 рублей психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,93 грамма.

Затем, продолжая свою преступную деятельность, 29 июля 2015 года около 23 часов 15 минут ФИО1, находясь у 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей партии психотропного вещества, действуя в корыстных интересах, незаконно сбыл «П» путем продажи за денежные средства в сумме 2000 рублей психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,76 грамма.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, психотропное вещество амфетамин, а также все смеси, в состав которых входит указанное психотропное вещество, относится к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество психотропного вещества - смеси, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, общей массой 1,69 грамма признается крупным размером психотропных веществ.

29 августа 2016 года, в период времени с 18 часов по 18 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в служебном кабинете ОМВД России по Александровскому району по адресу: 

<

...> было изъято психотропное вещество - смесь, в состав которой входят психотропные вещества амфетамин и N-пропиламфетамин, общей массой 1,291 грамма, после чего, в этот же день, 29 августа 2016 года, в период времени с 19 часов 55 минут по 22 часа 30 минут, в ходе обыска в жилище ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, произведенного сотрудниками ОМВД России по Александровскому району были изъяты: психотропное вещество - смесь, в состав которой входят психотропные вещества амфетамин и N-пропиламфетамин общей массой 4,451 грамма и психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин общей массой 0,288 грамма, которые он, имея умысел на сбыт всего указанного объема психотропного вещества, до этого приготовил их для этой цели.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, психотропное вещество амфетамин, а также его производные и все смеси, в состав которых входит указанное психотропное вещество, относится к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество психотропного вещества - смеси, в состав которой входит психотропное вещество - амфетамин общей массой 0,288 грамма признается значительным размером психотропных веществ и количество психотропного вещества - смеси, в состав которой входят психотропные вещества амфетамин и N-пропиламфетамин, общей массой 5,742 грамма признается крупным размером психотропных веществ, тем самым он, имея умысел на сбыт психотропного вещества, совершил приготовительные действия к сбыту указанного психотропного вещества, который он не смог довести до завершения из-за его задержания сотрудниками полиции.

Вплоть до 29 августа 2016 года ФИО1, имея умысел на незаконный оборот оружия, незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> пистолет, являющийся самодельным гладкоствольным однозарядным огнестрельным оружием, пригодным для стрельбы и шесть патронов: четыре пистолетных патрона кольцевого воспламенения «Темп» с пулей экспансивного действия калибра 5,6мм, один пистолетный патрон кольцевого воспламенения «Темп» калибра 5,6 мм и один спортивно-охотничий патрон кольцевого воспламенения «Темп» калибра 5,6 мм, относящиеся к категории боеприпасов к стрелковому огнестрельному оружию.

29 августа 2016 года, в период времени с 19 часов 55 минут по 22 часа 30 минут, пистолет, являющийся самодельным гладкоствольным однозарядным огнестрельным оружием, пригодным для стрельбы и шесть патронов: четыре пистолетных патрона кольцевого воспламенения «Темп» с пулей экспансивного действия калибра 5,6 мм, один пистолетный патрон кольцевого воспламенения «Темп» калибра 5,6 мм и один спортивно-охотничий патрон кольцевого воспламенения «Темп» калибра 5,6 мм, относящиеся к категории боеприпасов к стрелковому огнестрельному оружию, были изъяты у него в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, произведенного сотрудниками ОМВД России по Александровскому району.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершенных преступлениях по обвинению, поддержанному государственным обвинителем в суде признал в полном объеме и показал в суде, что в июле 2015 года он совершил изготовление психотропного вещества – амфетамина, который он затем сбыл 25.07.2015 Свидетель №1, которого затем привлекли к уголовной ответственности за пособничество в незаконном приобретении указанного психотропного вещества, за передачу его другому лицу. В период времени с 25 по 29 июля 2015 года он также совершил изготовление психотропного вещества – амфетамин путем соединения ингредиентов и проведения химической реакции в домашних условиях, после чего в указанный период в два приема он его незаконно сбыл тому же Свидетель №1 за 2000 рублей в каждом случае массой в 0,93 гр и 0,76 гр соответственно. До 29.08.2016 он также изготовил психотропное вещество – амфетамин и N-пропиламфетамин для целей последующего их сбыта. Но 29.08.2016, при его намерении сбыть указанное средство, он был с ним остановлен и задержан. В ходе последующего обыска в его квартире были обнаружены все предметы, с помощью которых он производил указанное психотропное вещество, в которых и на которых было обнаружено указанное психотропное вещество в смесях, следовых отложениях, прекурсоров и производных указанного психотропного вещества. Относительно оружия, то это преступление он также признает, не помня время и обстоятельства появления у него пистолета с патронами, которые он хранил у себя до их изъятия в ходе обыска. Сразу же после его задержания за психотропное вещество, он заявил следствию о полном признании всего содеянного им, согласившись на заключение соглашения по сотрудничеству со следствием, сообщил оперативным сотрудникам определенную информацию по незаконному обороту психотропного вещества в городе Александрове и лицах, причастных к данным преступлениям. Но почему-то соглашение с ним не стали заключать, и в силу этого он не стал давать показания на следствии, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ. По завершению судебного следствия в ходе его допроса он вернулся к своей первоначальной признательной позиции по всем эпизодам вменяемых ему обвинением преступлений, надеясь при этом на смягчение ему меры наказания в силу своего раскаяния, нахождения на его иждивении ребенка, его трудовой занятости, хороших характеристик и отсутствия привлечения его к уголовной и административной ответственности.

Вина ФИО1 в совершенных преступлениях, кроме его признательных показаний, нашла подтверждение в суде показаниями свидетелей и другими доказательствами по делу.

Свидетель Свидетель №1 показал в суде, что на протяжении нескольких лет употреблял психотропное вещество амфетамин, которое приобретал у разных людей в г.Александрове. Среди его знакомых есть ФИО1, с которым он познакомился весной 2015 года через своих знакомых. В ходе знакомства с ФИО1 он узнал, что тот является потребителем амфетамина, изготавливает амфетамин в домашних условиях по месту своего жительства в 

<

адрес> и продает его. В ходе одного из разговоров с ФИО1, через некоторое время после знакомства, тот предложил ему приобретать амфетамин и сказал, что у него можно приобрести амфетамин по цене 1000 рублей за один весовой грамм. ФИО1 сказал, что амфетамин можно купить у него и дешевле и пояснил, что, если приобрести амфетамин оптом, то есть от 5 грамм, то цены будут такие: 4000 рублей за 5 грамм, 7000 рублей за 10 грамм. Он согласился и с весны 2015 года стал приобретать у Валенюка амфетамин для личного употребления по указанным ценам, оптом амфетамин он приобретал только несколько раз, когда он приобретал у Валенюка амфетамин по просьбе его друзей, которым он помогал в приобретении. Но знакомым он передавал амфетамин по цене, за которую он приобретал у ФИО1, никакой материальной выгоды не имел. В период времени: ноябре 2015 г. - январе 2016 г. Валенюк амфетамин продавал по цене 1000 рублей за весовой 1 грамм, даже оптом и никаких скидок не делал. Амфетамин ФИО1 обычно продавал в полимерном запаянном свертке, прозрачном или белом, если вес амфетамина был до 1 грамма, если количество амфетамина было больше, то амфетамин был упакован в полимерные пакетики с линейными замками. Но амфетамин весом до 1 грамма иногда ФИО1 продавал в полимерных пакетиках. Обычно ФИО1 продавал амфетамин по месту своего жительства в 

<

адрес> или около своего дома, а также привозил амфетамин в г.Александров. Он приобретал амфетамин у ФИО1 как у того дома, так и в г.Александрове. Он часто приобретал у Валенюка амфетамин и в г.Александрове, так как тот часто приезжал в Александров. Кому еще кроме него ФИО1 продавал амфетамин, он не знает. ФИО1 скрытный человек и никогда не говорил, с кем общается, у ФИО1 ограниченный круг общения. Когда он приезжал за амфетамином к ФИО1 домой, то он видел, что и на кухне и в комнате приспособления для варки амфетамина, ингредиенты, кислоты, колбы, а сам амфетамин ФИО1 сушил на кухне. В данной однокомнатной квартире ФИО1 проживал один. Когда он хотел приобрести амфетамин для личного употребления, то предварительно он с ФИО1 созванивался по мобильному телефону, но по какому номеру он звонил тому, не помнит. Он (Свидетель №1) часто менял сим-карты, и ФИО1 несколько раз менял номер телефона, и он не помнит номер ФИО1. Последний номер, которым пользовался ФИО1 летом 2016 года: №. Когда он созванивался с ФИО1, то тот назначал сам место встречи. Ранее ФИО1 не спрашивал, сколько амфетамина ему нужно, амфетамин у ФИО1 был всегда. Последнее время ФИО1 стал уточнять, какое количество амфетамина он хочет приобрести. Он приобретал у Валенюка амфетамин для личного употребления примерно раз в неделю. Последний раз он приобретал у Валенюка амфетамин в январе 2016 года, но ему известно, что и до задержания ФИО1 также продолжал изготавливать амфетамин по месту своего жительства в 

<

адрес> и торговал им. Среди его знакомых есть ФИО54 В.В., который является жителем г.Александрова и потребителем амфетамина, который несколько раз обращался к нему с просьбой помочь в приобретении амфетамина. Он несколько раз помогал ФИО54 в приобретении амфетамина в конце июля 2015 года, и амфетамин для ФИО54 он приобретал у ФИО1 на свои деньги, а ФИО54 отдавал ему потом деньги за приобретенный для того амфетамин, а также несколько раз амфетамин для ФИО54 он приобретал на деньги ФИО54, так как у него с ФИО1 были доверительные отношения, и ФИО1 мог дать ему амфетамин без денег. Деньги он отдавал ФИО1 позже, когда получал деньги за амфетамин от ФИО54. Он брал для ФИО54 амфетамин у ФИО1 без денег, а потом отвозил ФИО1 деньги, которые ему передавал ФИО54. Но последнее время Валенюк амфетамин без денег не давал, и для своих знакомых ему приходилось приобретать амфетамин на свои деньги, а потом его знакомые отдавали ему деньги. В июле 2015 года амфетамин приобретал только у ФИО1. 

25 июля 2015 года в первой половине дня к нему обратился ФИО54 с просьбой помочь в приобретении амфетамина и сказал, что у того только 500 рублей на амфетамин, и он к нему сможет придти только во второй половине дня, чтобы отдать деньги. Он созвонился с ФИО1 и спросил, сможет ли тот продать ему амфетамин, на что ФИО1 ответил, что сможет и сказал, чтобы он приехал к тому в 

<

адрес>. Они с ФИО1 договорились, что он приобретет у ФИО1 один сверток на 1000 рублей для личного употребления и второй сверток поменьше, на 500 рублей для ФИО54. Затем они созвонились с ФИО54 и договорились встретиться около его дома во второй половине дня 25 июля 2015 года. Затем он на машине отца проехал в 

<

адрес>, где он с ФИО1 встретились около дома последнего. ФИО1 передал ему два свертка: один большой на 1000 рублей для него и второй - небольшой полимерный сверток с амфетамином на 500 рублей для ФИО54, а он передал ФИО1 деньги в сумме 1500 рублей, которые принадлежали ему, так как ФИО54 должен был отдать ему деньги в сумме 500 рублей за амфетамин позже. Затем он вернулся в г.Александров и в этот же день 25 июля 2015 года он встретился с ФИО54 В. недалеко от его 

<

адрес>, где он передал ФИО54 небольшой полимерный сверток с амфетамином. ФИО54 сказал, что деньги отдаст позже, но деньги за амфетамин так и не отдал. Впоследствии он узнал, что ФИО54 29 июля 2015 года задержали сотрудники наркоконтроля, и про деньги он у него больше не спрашивал. Он помог ФИО54 в приобретении амфетамина именно 25 июля 2015 года, так как 26 и 27 июля 2015 года его не было в г.Александрове, и в эти дни он не мог помогать ФИО54 в приобретении амфетамина и ФИО54 обратился к нему с просьбой помочь в приобретении амфетамина снова только 29 июля 2015 года.

29 июля 2015 года во второй половине дня ФИО54 позвонил ему (Свидетель №1) и спросил, сможет ли он помочь приобрести амфетамин на 2000 рублей. Он согласился помочь ФИО54, и они договорились, что он приобретет амфетамин для ФИО54 на свои деньги, а ФИО54 ему отдаст деньги при встрече. Они договорились встретиться позже. Затем он созвонился с ФИО1 и спросил, сможет ли тот продать амфетамин на 2000 рублей. ФИО1 сказал, что амфетамин у него есть, и он находится дома в 

<

адрес>. Он (Свидетель №1) на автомашине отца проехал в 

<

адрес> и у 

<

адрес> встретился с ФИО1, где тот передал ему амфетамин в двух полиэтиленовых свертках, а он передал ФИО1 деньги в сумме 2000 рублей по 1000 рублей за каждый сверток. За указанный амфетамин, который предназначался для ФИО54, он передал свои личные деньги, согласно договоренности с ФИО54. Затем он вернулся в г.Александров, где созвонился с ФИО54, и они договорились встретиться у его 

<

адрес> по ул.

<

адрес>. В этот же день около 17 часов ФИО54 пришел к его дому, и он передал ему амфетамин, приобретенный для ФИО54, а ФИО54 передал ему деньги в сумме 2000 рублей, которые он передал в качестве оплаты за амфетамин ФИО1 из своих денег. 

У него (Свидетель №1) нет знакомых с фамилией ФИО2, но он предполагает, что под данными ФИО2 засекречен кто-то из его знакомых, возможно и ФИО54. 29 июля 2015 года вечером он созвонился с ФИО1, и они договорились, что ФИО1 продаст ему амфетамин для личного употребления. Он с ФИО1 договорились, что ФИО1 приедет к его дому в 

<

адрес> около 23 часов. В этот же день, вечером, в начале двенадцатого, ему позвонил, как он думает ФИО54 под псевдонимом ФИО2, но точно он не уверен, и спросил, сможет ли он помочь ему в приобретении амфетамина на 2000 рублей. Так как он уже должен был встретиться с ФИО1, чтобы приобрести амфетамин для личного употребления, он сказал своему знакомому, что сможет помочь и приобрести амфетамин на свои деньги, так как ФИО1 очень осторожен, у него очень ограниченный круг лиц, и ФИО1 не стал бы ждать, когда он взял бы деньги у своего знакомого на приобретение амфетамина. Затем около 23 часов 15 минут ФИО1 подъехал к его (Свидетель №1) дому, у которого передал ему четыре полимерных свертка, которые были запаяны. Он передал ФИО1 4000 рублей, 2000 рублей из которых были в качестве оплаты за два свертка амфетамина для его личного употребления, а 2000 рублей - за 2 свертка амфетамина знакомого под фамилией ФИО2. Затем ФИО1 сразу уехал, а он в это время прошел некоторое расстояние и на пересечении 

<

адрес> встретился со своим знакомым по фамилии ФИО2, которому передал два свертка с амфетамином, а тот передал ему 2000 рублей, так как за амфетамин знакомого он заплатил свои деньги. 

Впоследствии он также продолжал приобретать амфетамин у ФИО1 для личного употребления и после указанных событий, и даже после того, как его задержали сотрудники наркоконтроля, но он испугался и побоялся рассказать у кого приобретал амфетамин.

Из оглашенных в силу ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО54 В.В. следует, что около шести месяцев он употребляет психотропное вещество амфетамин. Столько же он знаком с Свидетель №1, у которого все это время он и покупал указанное психотропное вещество по цене 1000 рублей за 0,5 грамма для личного употребления. Также ему известно о том, что амфетамин у Свидетель №1, кроме него, брал ФИО116 а также другие лица, данные личности которых ему не известны. 

В период с 25 по 27 июля 2015 года днем, во сколько именно не помнит, он решил употребить амфетамин и обратиться по данному вопросу к Свидетель №1, так как тот ему продавал амфетамин. Он с Свидетель №1 встретились на ул.

<

адрес>, недалеко от дома Свидетель №1, так как тот проживает в частном доме на ул.

<

адрес>. При встрече Свидетель №1 угостил его небольшим количеством амфетамина, деньги за данный амфетамин он ему не передавал. Данный амфетамин он (ФИО54 В.В.) хранил при себе и принес к себе домой, где в этот же день днем употребил данный амфетамин путем вдыхания. После задержания его ДД.ММ.ГГГГ он на добровольной основе прошел медицинское освидетельствование в наркологическом диспансере 

<

адрес>, и у него в моче были обнаружены следы психотропного вещества – амфетамина, которые остались от употребления им амфетамина, который он приобрел у Свидетель №1 с 25 по ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, так как до этого он длительное время амфетамин не употреблял и последний раз употребил амфетамин в этот период, до 29 июля 2015 года. По данному факту он был привлечен к административной ответственности 

29 июля 2015 года около 15 часов он (ФИО54 В.В.) со своего мобильного телефона с номером № позвонил на мобильный телефон с номером - № своему знакомому – Свидетель №1, которого попросил продать ему амфетамин на сумму 2000 рублей, который хотел в дальнейшем употребить сам. Когда он хотел приобрести амфетамин у Свидетель №1, то всегда перед этим предварительно звонил тому. Свидетель №1 сам назначал место встречи - это могло быть любое место 

<

адрес>. Свидетель №1 указывал ему время, в которое он должен был прийти в заранее оговоренное место. В том числе Свидетель №1 продавал ему амфетамин из 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, где тот проживает с семьей. Свидетель №1 предложил ему прийти за амфетамином к нему домой, по вышеуказанному адресу. Он подошел к дому Свидетель №1, тот вышел на улицу, где он передал Свидетель №1 2000 рублей. Тот деньги взял, ушел в дом, а потом вынес ему из 

<

адрес> свертка с амфетамином, которые он (ФИО54 В.В.) убрал в карман джинсов, после чего они попрощались, и он пошел от Свидетель №1 по своим делам. Когда он находился на 

<

адрес>, около Александровского военкомата, к нему подошли двое сотрудников наркополиции, предъявили свои служебные удостоверения, после чего предложили ему проследовать с ними в здание наркоконтроля. Далее сотрудники наркоконтроля пригласили двух понятых - мужчин, в присутствии которых провели его личный досмотр. Перед началом досмотра ему предложили добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные к обороту предметы и вещества. Так как он убрал амфетамин, купленный у Свидетель №1, глубоко в карман джинсов, то решил, что сотрудник не найдет амфетамин у него, и поэтому сказал, что при нем ничего запрещенного нет. Однако в ходе досмотра джинсов у него из правого кармана сотрудник наркоконтроля вынул два свертка с амфетамином, те, которые он в тот день приобрел у Свидетель №1. Эти свертки упаковали в конверт, опечатали, он и понятые на печати и конверте расписались (т.1 л.д.86-87, л.д.135-136).

Из оглашенных в силу ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2, данные о личности которого сохранены в тайне, следует, что среди его знакомых есть Свидетель №1, который наркоманом не является, но занимается продажей амфетамина. Ранее он приобретал у Свидетель №1 амфетамин для личного употребления. Предварительно Свидетель №1 всегда нужно было звонить, и по телефону покупатели амфетамина обговаривали с тем место встречи, чтобы купить амфетамин и количество амфетамина, которое хотели бы приобрести у него. Амфетамин Свидетель №1 продает по цене 1000 рублей за сверток, каждый сверток содержит, как ему кажется, примерно по 0,5 грамма амфетамина. У Свидетель №1 есть определенный круг клиентов – покупателей амфетамина. Некоторые люди амфетамин у Свидетель №1 покупают партиями по 1-5 граммов. Амфетамин у Свидетель №1 есть практически всегда, ему можно позвонить в любое время суток и договориться с ним о продаже амфетамина. Сам он ранее являлся потребителем амфетамина, брал амфетамин у Свидетель №1 3 или 4 раза, однако в настоящее время он амфетамин не употребляет и не хочет, чтобы кто-либо другой связался с этим. В июле 2015 года он добровольно обратился в Александровский МРО УФСКН России по Владимирской области рассказал об этом сотрудникам и на добровольной основе решил оказать содействие в изобличении Свидетель №1. Спустя некоторое время сотрудники наркоконтроля предложили ему принять участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика и приобрести у Свидетель №1 амфетамин. Он согласился с этим предложением. Далее сотрудники наркоконтроля пригласили в кабинет двух понятых, в их присутствии его досмотрели и не нашли при нем ничего запрещенного, в том числе какие-либо наркотические средства и психотропные вещества, а также денежные средства. После этого ему вручили деньги в сумме 2000 рублей, на которые он должен был приобрести амфетамин купюрами по 500 рублей каждая в количестве 4 штук. Купюры переписали и сделали копии с указанных денег. Затем сотрудник составил протокол передачи денег, в котором все присутствующие расписались. После всего этого он с предоставленного ему сотрудниками наркоконтроля мобильного телефона созвонился с Свидетель №1 и спросил о том, можно ли встретиться и приобрести амфетамин на 2000 рублей. Свидетель №1 сказал, что амфетамин есть и предложил подойти в течение 10 минут к перекрестку рядом с домом Свидетель №1 по ул.

<

адрес>. После звонка через некоторое время он в сопровождении сотрудников наркоконтроля проследовал к оговоренному с Свидетель №1 месту. Подходя к назначенному месту, он увидел, что Свидетель №1 уже стоит там и ждет его. Он подошел к Свидетель №1, они поздоровались, он передал Свидетель №1 врученные сотрудниками наркоконтроля деньги в сумме 2000 рублей, а Свидетель №1 передал ему два свертка из полиэтилена с амфетамином. После этого они попрощались, он пошел по дороге назад, а Свидетель №1 пошел к себе домой. Отойдя немного от места встречи, он обернулся и увидел сотрудников наркоконтроля, которые шли за ним. Далее они все вместе вернулись в отдел наркоконтроля, сотрудники вновь пригласили понятых, в их присутствии он добровольно выдал проданные ему Свидетель №1 два свертка с амфетамином. По факту выдачи сотрудник наркоконтроля составил документ, в котором все расписались. Свертки с амфетамином сотрудник положил в конверт, опечатал его. На печати с конвертом также все расписались. (т.1 л.д.167-168)

Свидетель Свидетель №3 показал в суде, что, проходя службу в должности старшего оперуполномоченного по ОВД Александровского МРО УФСКН России по 

<

адрес>, к ним поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> - Свидетель №1 занимается незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>. Было установлено, что сбыт амфетамина и гашиша он осуществляет как по месту своего жительства, так и в различных местах 

<

адрес>. В ходе отработки лиц, из числа постоянных клиентов Свидетель №1 было установлено, что среди них является ФИО54 В.В.. 

29 июля 2015 года в Александровский МРО поступила оперативная информация о том, что ФИО54 В.В., состоящий на оперативном учете Александровского МРО УФСКН России по Владимирской области как активный потребитель психотропных веществ, может хранить при себе некоторое количество психотропного вещества амфетамин, а также может быть причастен к его немедицинскому потреблению. С учетом полученной информации было принято решение о его задержании с целью проведения личного досмотра и медицинского освидетельствования, так как имелись основания полагать, что в действиях ФИО54 В.В. содержатся признаки административных правонарушения, предусмотренного ст.ст. 6.8 и 6.9 КоАП РФ.

29 июля 2015 года около 17 часов 40 минут на 

<

адрес> им (Свидетель №3) совместно с сотрудником Александровского МРО Свидетель №4 был задержан ФИО54 В.В., который по оперативной информации мог хранить при себе психотропные вещества. Впоследствии, в ходе личного досмотра ФИО54 В.В. было обнаружено и изъято психотропное вещество - амфетамин. При задержании ФИО54 В.В. по внешним признакам было видно, что тот находится в состоянии опьянения, у него была заторможенная реакция, зрачки глаз расширены. Задержанный был доставлен в служебное помещение Александровского МРО УФСКН России по Владимирской области, где в помещении кабинета № Свидетель №4 с участием приглашенных понятых граждан, а также его (Свидетель №3) произвел личный досмотр ФИО54. Перед началом досмотра Свидетель №4 разъяснил всем участвующим лицам порядок его проведения, а также их права и обязанности, после чего предложил ФИО54 В.В. добровольно выдать запрещенные в свободном обороте вещества и предметы, если таковые при нем имеются. ФИО54 В.В. пояснил, что запрещенных предметов и веществ при нем нет. После этого Свидетель №4 стал досматривать ФИО54 В.В. и в правом переднем кармане брюк, обнаружил два прозрачных полимерных свертка, в каждом из которых находилось похожее порошкообразное светлое вещество. Указанные свертки были у ФИО54 В.В. изъяты, упакованы в бумажный конверт и опечатаны. На конверте и в составленном при производстве личного досмотра протоколе все участвующие лица поставили свои подписи. По факту обнаружения и изъятия указанных свертков ФИО54 был Свидетель №4 опрошен. ФИО54 пояснил, что в свертках находится психотропное вещество амфетамин, которое он приобрел для собственного потребления за некоторое время до задержания у Свидетель №1 за 2000 рублей. 

Затем ФИО54 В.В. был направлен в наркологический диспансер для сдачи анализов с целью химико-токсикологического исследования на предмет установления употребления им каких-либо наркотических средств. Впоследствии, после получения акта судебно-химического исследования, который подтвердил факт употребления ФИО54 В.В. психотропных веществ, на него был составлен протокол об административном правонарушении, и он был привлечен к административной ответственности по ст. 6.8 КоАП РФ. В ходе беседы ФИО54 В.В. пояснил, что психотропное вещество - амфетамин, которое он употребил, он приобрел у Свидетель №1 в период времени с 25 по 27 июля 2015 года на ул.

<

адрес> и употребил это психотропное вещество в этот же день.

В июле 2015 года в Александровский МРО УФСКН России по Владимирской области обратился мужчина, который изъявил добровольное желание изобличить Свидетель №1 в незаконном обороте психотропных веществ. С целью документирования преступной деятельности Свидетель №1 было принято решение о проведении в отношении Свидетель №1 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Мужчина пожелал сохранить данные о своей личности в тайне при проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия и ему был присвоен псевдоним «ФИО2». 29 июля 2015 года в 23 часа 05 минут в служебном кабинете Александровского МРО ФИО2 в присутствии приглашенных граждан был досмотрен. В ходе досмотра ФИО2 у него при себе ничего обнаружено не было, в том числе денежных средств и иных предметов. Затем ФИО2 также в присутствии участвующих лиц были вручены денежные средства в сумме 2000 рублей четырьмя купюрами достоинством 500 рублей каждая. С денежных купюр были сделаны копии и их номера были переписаны в составленный акт осмотра, пометки и передачи предметов для проведения оперативно-розыскных мероприятий, где все участвующие лица расписались. Затем, примерно в 23 часа 25 минут, ФИО2, находясь в служебном кабинете Александровского МРО с предоставленного ему сотрудниками мобильного телефона позвонил на мобильный телефон Свидетель №1, абонентский номер которого: № и в ходе разговора ФИО2 спросил Свидетель №1 смогут ли они встретиться, и сможет ли тот продать ему амфетамин на 2000 рублей. Свидетель №1 ответил согласием и сказал, что амфетамин у него есть, и чтобы тот подходил в течение 10 минут к перекрестку, расположенному около его дома на ул.

<

адрес>. По окончании разговора ФИО2 совместно с ним (Свидетель №3) и оперуполномоченным Свидетель №4 пешком от здания Александровского МРО проследовали к указанному Свидетель №1 месту, адрес Свидетель №1 им был известен. ФИО2 шел впереди, а он и Свидетель №4 на некотором расстоянии от него, тем самым они осуществляли ОРМ «Оперативное наблюдение». Примерно в 23 часа 30 минут ФИО2 и Свидетель №1 встретились на перекрестке ул.

<

адрес> и 

<

адрес>. Свидетель №1 уже находился в указанном месте. При встрече ФИО2 передал Свидетель №1 деньги в сумме 2000 рублей, которые были вручены в Александровском МРО, а Свидетель №1 передал ФИО2 два свертка с амфетамином. Затем Свидетель №1 прошел в сторону ул.

<

адрес>, а ФИО2 в сторону наркоконтроля. Он и Свидетель №4 прошли за ФИО2. Находясь в Александровском МРО, в этот же день в период с 23 часов 50 минут по 23 часов 55 минут ФИО2 в присутствии приглашенных граждан добровольно выдал ему два полимерных свертка, горловина которых запаяна. Внутри свертка находится порошкообразное вещество с комками белого цвета. В присутствии участвующих лиц и ФИО2 данные свертки были упакованы в конверт и опечатаны, также был составил протокол добровольной выдачи, в котором все участвующие лица расписались. 

Из оглашенных в силу ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4, ранее проходящий службу в должности старшего оперуполномоченного Александровского МРО УФСКН России по Владимирской области в суде дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3 (т.1 л.д.88-89, 127-128, 169-170)

Свидетель Свидетель №5 – старший оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Александровскому району показала в суде, что в ходе работы было установлено, что житель 

<

адрес> Свидетель №1 занимается распространением психотропных веществ на территории 

<

адрес> и района. Впоследствии Свидетель №1 был задержан и доставлен в СО УФСКН России по 

<

адрес>. Однако скрылся от органов предварительного следствия, в связи с чем был объявлен в розыск. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, проводимых в отношении Свидетель №1 было установлено, что он является пособником в приобретении амфетамина и приобретает его у неустановленного лица по имени имя. В августе 2016 года Свидетель №1 был задержан сотрудниками ОМВД России по Александровскому району и было установлено, что психотропное вещество - амфетамин он приобретал у жителя 

<

адрес> ФИО1, который не только причастен к сбытам психотропного вещества - амфетамин, а также изготавливает амфетамин по месту своего жительства. Было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1. Было установлено, что в пользовании ФИО1 находились различные абонентские номера, которые он периодически менял. Пользуясь различными абонентскими номерами ФИО1 вел переговоры с клиентами о продаже психотропного вещества - амфетамин, а также вел переписку о сбытах психотропного вещества - амфетамин. В ходе проведенных в отношении ФИО1 оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что он с весны 2015 года незаконно изготавливает и сбывает психотропное вещество - амфетамин по цене 1000 рублей за 1 весовой грамм амфетамина, а также продает амфетамин оптом по цене 4000 рублей за 5 грамм амфетамина и 7000 рублей за 10 грамм амфетамина. Также было установлено, что ФИО1 изготавливал амфетамин по месту своего жительства несколько раз в неделю с целью последующего сбыта. Также был установлен круг лиц из числа клиентов, которым ФИО1 сбывал амфетамин: Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №1, ФИО16 и др. Незаконные сбыты психотропного вещества - амфетамин ФИО1 осуществлял как по месту своего жительства, так и в 

<

адрес>, куда он привозил амфетамин для продажи клиентам. Было установлено, что ФИО1 постоянно имеет при себе психотропное вещество для незаконного сбыта. Так поступила информация о том, что 29.08.2016 ФИО1 может иметь при себе психотропное вещество амфетамин, приготовленное им для сбыта и приедет в г.Александров для сбыта амфетамина. Было принято решение о задержании ФИО1. 29.08.2016 в 17 часов 50 минут у 

<

адрес> ФИО1 был задержан и доставлен в служебный кабинет ОМВД России по Александровскому району, где он в присутствии двух участвующих лиц был досмотрен, и в ходе досмотра у него было обнаружено и изъято: два полимерных свертка с порошкообразным веществом кремового цвета, один из которых находился в левом кармане спортивных брюк, второй сверток был обнаружен и изъят в из кармана черной сумки, находившейся при ФИО1. Указанные свертки были в присутствии участвующих лиц и ФИО1 упакованы в бумажный конверт и опечатаны. Также в ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят складной нож и мобильный телефон модели «Samsung», которые также были упакованы в два конверта и опечатаны.

Свидетель Свидетель №8 – оперуполномоченный ОУР ОМВД России по Александровскому району показал в суде, что 29.08.2016 года он участвовал при задержании ФИО1, который по информации был причастен к незаконному обороту психотропных веществ и мог иметь при себе психотропное вещество для незаконного сбыта. ФИО1 был задержан около магазина «Верный», расположенного в 

<

адрес>, и доставлен в ОМВД России по Александровскому району, где в служебном кабинете в присутствии приглашенных участвующих лиц (понятых) и сотрудников ОУР ОМВД России по Александровскому району ФИО1 был досмотрен. Перед началом досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства, психотропные вещества, иные запрещенные предметы и денежные средства, добытые преступным путем, на что ФИО1 пояснил, что у него при себе ничего запрещенного нет. Затем он (Свидетель №8) в присутствии участвующих лиц приступил к личному досмотру ФИО1, в ходе которого у ФИО1 было обнаружено и изъято: два полимерных свертка с порошкообразным веществом кремового цвета, один из которых находился в левом кармане спортивных брюк, а второй сверток был обнаружен в одном из отделений черной сумки, которая находилась при ФИО1. Данные свертки в присутствии ФИО1 и участвующих лиц были упакованы в бумажный белый конверт и опечатаны печатью. Также в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: в правом кармане брюк был обнаружен и изъят складной нож и мобильный телефон «Samsung», которые также были упакованы в два бумажных конверта белого цвета и опечатаны печатями. Также был составлен протокол личного досмотра, в котором ФИО1 и участвующие лица расписались. Перед началом, в ходе и по окончании личного досмотра от ФИО1 и участвующих лиц заявления не поступали.

Из оглашенных в силу ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что 29 августа 2016 года он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого, на что он добровольно согласился. В служебном кабинете полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого, а также других сотрудников полиции сотрудник полиции досмотрел мужчину, как он узнал его звали ФИО1. Перед началом досмотра ФИО1 предложили выдать наркотические средства, психотропные вещества и другие запрещенные предметы, на что тот ответил, что у него при себе ничего нет. Затем сотрудник досмотрел ФИО1, и у него обнаружили и изъяли: два полимерных свертка с порошкообразным веществом, один из которых был у него в кармане брюк, а второй был изъят из кармана сумки, которая была при ФИО1. В другом кармане брюк ФИО1 обнаружили и изъяли складной нож и также при нем был обнаружен мобильный телефон. Все предметы в его присутствии, в присутствии второго понятого и ФИО1 сотрудник полиции упаковал и опечатал в конверты. На всех печатях они поставили свои подписи. Также сотрудник составил протокол досмотра, в который были записаны все изъятые предметы у ФИО1. В протоколе все участвующие лица и ФИО1 расписались. В ходе и по окончании досмотра от ФИО1 никаких заявлений не поступало, он соглашался со всеми действиями. (т.2 л.д.182-183)

Из оглашенных в силу ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №10, принимавшего участие в качестве понятого при досмотре ФИО1, следует, что они аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №9 (т.2 л.д.184-185)

Из оглашенных в силу ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что среди его знакомых есть ФИО1, с которым он знаком около полугода. В настоящее время наркотические средства и психотропные вещества он не употребляет. С ФИО1 познакомился, когда приехал к тому на вызов в качестве таксиста. Впоследствии он несколько раз летом 2016 года приобретал у ФИО1 психотропное вещество - амфетамин для личного употребления по цене 1000 рублей за один грамм. Чаще всего он приобретал амфетамин у ФИО1 в разных местах 

<

адрес>. Амфетамин всегда был упакован по-разному, и в полимерных свертках и в пакетиках. (т.2 л.д.192-193)

Из оглашенных в силу ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что среди его знакомых есть ФИО1, с которым он знаком около года. В ходе одного из разговоров с ФИО1 тот сказал ему, что продает амфетамин и сказал, что может продать. Впоследствии он (Свидетель №7) несколько раз приобретал амфетамин у ФИО1 для личного употребления по цене 1000 рублей за 1 грамм. Амфетамин всегда был упакован по-разному, в полимерные свертки и в полимерные пакетики, когда как. Амфетамин он приобретал у ФИО1 примерно раз в две недели для личного потребления. Он догадывался, что амфетамин ФИО1 изготавливает сам, потому что амфетамин у того был всегда и иногда, когда он хотел у ФИО1 приобрести амфетамин, тот ему сообщал, что амфетамин «сохнет», и чтобы он обратился позже. ФИО1 продавал ему амфетамин и в 

<

адрес>, как правило встречались на улице и также ФИО1 привозил амфетамин и в г.Александров. В ходе допроса ему предъявлена переписка его и ФИО1, по поводу которой пояснил, что в указанной переписке он с ФИО1 договаривался о приобретении амфетамина для личного употребления. (т.2 л.д.194-195)

Свидетель ФИО18 показала в суде, что с мая 2016 года она стала сожительствовать с ФИО1, проживая у него. О том, что ФИО1 употребляет амфетамин, она узнала после его ареста. При ней ФИО1 ничего не употреблял. Дома у ФИО1 она видела большую красную коробку, в которой находились различные предметы, как она теперь понимает, для изготовления психотропных веществ, которую, по его словам, ему передал Свидетель №1. Она его за это ругала, говоря, чтобы Свидетель №1 забирал эту коробку, но она так и стояла в одном и том же месте. В доме она никаких следов амфетамина и специфического запаха не чувствовала.

Из оглашенных в силу ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО19 следует, что перед началом допроса ему были предъявлены аудиозаписи на диске №, прослушав которые он узнал свой голос и голос своего знакомого по имени Свидетель №1. По поводу услышанного пояснил, что психотропное вещество - амфетамин он употребляет около полутора лет, кроме того он иногда употребляет наркотическое средство - марихуану. Среди его знакомых есть Свидетель №1, с которым он знаком с конца 2013 года. Он знает, что Свидетель №1 также является потребителем амфетамина. Осенью 2014 года он (ФИО19) в ходе одного из разговоров узнал, что у Свидетель №1 можно приобрести амфетамин по цене 1000 рублей за один «условный» грамм, в котором было около 0,7 грамма амфетамина. И с этого периода он стал обращаться к Свидетель №1, чтобы тот продал ему амфетамин, и Свидетель №1 стал продавать ему амфетамин. Свидетель №1 предварительно он звонил на его абонентский номер со своего абонентского номера: №. Номер телефона Свидетель №1 он не помнит. В ходе разговоров он интересовался у Свидетель №1, можно ли приобрести амфетамин, и они договаривались о встрече. В ходе разговоров слова «амфетамин», «наркотик» они никогда не употребляли. В ходе разговоров, с целью конспирации они употребляли слова «кусок», «мешок», «два», «один», «пакетик», что означало количество амфетамина, которое он (ФИО19) хотел приобрести. Как правило, Свидетель №1 продавал ему амфетамин в полимерных пакетиках у себя дома по адресу: 

<

адрес>. Иногда Свидетель №1 продавал ему амфетамин и на улице, а разных местах 

<

адрес>, в зависимости, где он находился, так как он работал в «такси» и мог находиться в любом месте 

<

адрес>. Где приобретал амфетамин для продажи Свидетель №1, ему не известно. Он передавал Свидетель №1 деньги за амфетамин, а он сразу же передавал ему амфетамин в полимерных пакетиках. (том 1 л.д.188).

Кроме того, виновность ФИО1 в совершенных преступлениях нашла подтверждение оглашенными и исследованными в суде: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № 16754 от 01.09.2016 года) ст.следователя СО ОМВД России по Александровскому району ФИО20 от 01 сентября 2016 года, согласно которого в период с 25 по 27 июля 2015 года ФИО1 в 

<

адрес> незаконно сбыл Свидетель №1 психотропное вещество - амфетамин неустановленной массы (т.1 л.д.21);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № 16578 от 29 августа 2016 года) старшего оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Александровскому району Свидетель №5, поступивший 29 августа 2016 г., согласно которому 29 августа 2016 года в ходе производства личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято порошкообразное вещество. (т.1 л.л.226); 

- постановлением от 18 марта 2016 года мирового судебного участка № 3 г.Александрова и Александровского района, которым установлен факт незаконного приобретения и хранения, без цели сбыта, психотропного вещества - амфетамин неустановленной массы ФИО54 В.В. в один из дней в конце июля 2015 года в 

<

адрес> и употребления указанного психотропного вещества 29 июля 2015 года, на основании чего постановил признать ФИО54 В.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ. (т.1 л.д.74);

- заключением эксперта ГБУЗ Бюро судебно-медицинской экспертизы №2559 от 29.12.2015 года, согласно которому в моче ФИО54 В.В. обнаружен: психотропное вещество - амфетамин, наличие которого может свидетельствовать об употребления им психотропного вещества - амфетамина, (т.1 л.д.82-83);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 29.08.2016 года, согласно которому у последнего было обнаружено и изъято два полимерных свертка с порошкообразным веществом, мобильный телефон «Samsung» и складной нож. (т.1 л.д.232-241);

- справкой об исследовании № 954 от 30 августа 2016 года, согласно которой представленные на исследование вещества из свертка и пакета с линейным замком, обнаруженные и изъятые 29.08.2016 года в ходе личного досмотра ФИО1 являются смесями, содержащими в своем составе психотропное вещество амфетамин. Общая масса 1,291 грамма, (т.1 л.д.243); 

- заключением эксперта №2900 от 22.09.2016 г., согласно которому представленные на экспертизу вещества, обнаруженные и изъятые 29.08.2016 года в ходе личного досмотра ФИО1 являются смесями, каждая из которых содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, а также N-пропиламфетамин, который является производным психотропного вещества - амфетамин. Масса веществ на момент начала экспертизы составили 0,813 г. и 0,472 г., общая масса 1,285 г. (т.2 л.д.5-8);

- протоколом обыска в жилище от 29 августа 2016 года, а именно в помещении 

<

адрес> по месту жительства ФИО1, в ходе которого было изъято: сверток из фольги с порошкообразным веществом; смывы с рук и срезы ногтевых пластин ФИО1; десять сменных лезвий для канцелярских ножей со следами веществ белого цвета; сломанная отвертка; свёрнутый в трубку лист белой бумаги со следами желтого вещества; девять бесцветных полимерных пакетиков с замками размерами 8 5x50мм со следами веществ белого и розового цветов; восемь фрагментов белой полимерной пленки округлой формы со следами светлых порошкообразных веществ; три фрагмента бесцветной полимерной пленки округлой формы со следами светлых порошкообразных веществ; стеклянный химический стакан, градуированный до 250мл, с отбитым фрагментом; стеклянный химический стакан, градуированный до 250мл со следами вещества белого цвета; стеклянный химический стакан, градуированный до 250мл со следами вещества белого цвета; в котором также находился хозяйственный нож со следами вещества белого цвета; футляр от DVD диска с надписью «20 сигарет» со следами светлого вещества на внешней поверхности; белая полимерная канистра с отрезанной верхней частью с наклеенной этикеткой «Ацетон...»; белая полимерная канистра с разрезанной боковой стенкой с наклеенной этикеткой «Ацетон...»; бесцветное стекло прямоугольной формы размером 486x314мм с грязно-белой полимерной окантовкой с одной из сторон со следами вещества белого цвета; бесцветное стекло прямоугольной формы размером 486x325мм с грязно-белой полимерной окантовкой с одной из стороны с наслоениями вещества розового цвета; бесцветное стекло прямоугольной формы размером 486x306мм с наслоениями вещества розового цвета; белая полимерная канистра с отрезанным дном; белая полимерная бутылка со следами вещества белого цвета; бесцветная полимерная мерная емкость объемом 1л со следами вещества белого цвета; бесцветная полимерная мерная емкость объемом 1л со следами желто-коричневого вещества; коническая колба из бесцветного стекла со шлифом на 1000мл со следами вещества белого цвета; химический стакан из бесцветного стекла емкостью 250мл со следами светло-коричневого вещества; канцелярский нож с рукояткой из полимерных деталей желтого и черного цветов; светло-серая полимерная трубка с шестигранной наружной поверхностью со следами желтого вещества; рулон алюминиевой фольги; два полимерных пакетика с линейными замками с порошкообразным веществом розового цвета; белый полимерный пакет с красными надписями, внутри которого находились обрывки серебристой фольги; электронные весы в полимерном корпусе серого цвета со следами веществ белого и коричневого цвета на металлической весовой подложке; белая фарфоровая чашка с рисунком, на внутренних стенках которой имеются следы белого вещества; плоская отвертка с ручкой из полимерных материалов зеленого и оранжевого цвета со следами вещества белого цвета на ручке и рабочей части; свёрнутый в трубку фрагмент ж/д билета, со следами вещества белого цвета; черная картонная коробка со следами темно-желтого вещества; клинок кухонного ножа с клеймом «TRAMONTINA» без ручки со следами вещества белого цвета; пластиковая карта «Кукуруза» № со следами вещества белого цвета; округлый отрезок синей полимерной пленки со следами темно-желтого вещества; бесцветный полимерный пакетик размером 50x5 8мм со следами вещества белого цвета; бесцветный полимерный контейнер со следами розового вещества; бесцветный полимерный контейнер со следами белого вещества; круглая колба емкостью 6000мл, горловина которой обмотана желтой изолентой; химический холодильник; помещенный в полимерный футляр ртутный медицинский термометр; белое фарфоровое блюдце с рисунком со следами вещества белого цвета; семь полосок индикаторной бумаги желто-зеленого цвета со следами кристаллического вещества; резиновая груша голубого цвета; металлическая воронка со следами белого вещества; химический стакан емкостью 150мл со следами желтого кристаллического вещества; химический стакан емкостью 100мл со следами коричневого вещества; химический стакан емкостью 100мл со следами вещества белого цвета; химический стакан емкостью 50мл со следами вещества белого цвета; мерный цилиндр на 100мл, заткнутый ватным тампоном; ватный тампон с наслоениями вещества зеленого цвета; полимерный шприц без поршня и иглы емкостью 50мл; полимерный шприц с частично стертой маркировкой, с присоединенной иглой, со следами вещества белого цвета; полимерный шприц емкостью 22мл со следами бурого вещества; полимерный шприц емкостью 20мл; полимерный шприц емкостью 20мл со следами вещества белого цвета; две стеклянные палочки со следами вещества белого цвета; черная полимерная палочка со следами вещества белого цвета; химический стакан емкостью 1000мл, обмотанный бесцветным скотчем; белая полимерная канистра без этикеток и надписей, содержащая желтую прозрачную жидкость со специфическим запахом; бесцветная полимерная бутылка с этикеткой «ОБЕЗЖИРИВАТЕЛЬ быстроиспаряющийся», внутри которой находилась бесцветная жидкость с запахом растворителя; бутылка из зеленого стекла в бесцветном полимерном пакете с этикеткой «Азотная кислота «хч», внутри которой находилась прозрачная жидкость; бесцветная полимерная бутылка, закрытая красной пробкой, имеющая этикетку «Уксусная кислота»; белая полимерная бутылка, закрытая красной крышкой, с этикеткой с надписью «Электролит...», содержащая бесцветную жидкость; белая полимерная бутылка с этикеткой «АЦЕТОН», внутри которой находилась прозрачная жидкость с запахом растворителя; прозрачные полимерные пакетики с линейным замком красного цвета и полимерный пакет белого цвета с красным рисунком, на котором имеются вырезы круглой формы; мобильный телефон «fly», (т.2 л.д. 16-33);

- заключением эксперта №2902 от 21.09.2016 г., согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,288 г., обнаруженное и изъятое 29.08.2016 г. в ходе производства обыска в жилище по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес> является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество - амфетамин, (т.2 л.д.40-43);

- заключением эксперта № 2901 от 22.09.2016 г., согласно которого на контрольном образце материалов, которыми производились смывы с рук ФИО1 следов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ не обнаружено. На смывах и срезах ногтевых пластин с рук ФИО1 обнаружены следы а-метил-К-пропил-фенилэтиламина (пропиламфетамина), который является производным психотропного вещества - амфетамина, (т.2 л.д.50-54);

- заключением эксперта № 2903 от 22.09.2016 г., согласно которого в ходе производства экспертизы предметов, изъятых в ходе обыска в жилище ФИО1 29.08.2016 г. установлено, что на десяти сменных лезвиях для канцелярских ножей и девяти полимерных пакетиках с замками размерами 8 5x5 0мм из упаковки № 1, на хозяйственном ноже из упаковки № 2, на бесцветном стекле прямоугольной формы размером 486x314мм с грязно-белой полимерной окантовкой из упаковки № 3 обнаружены следы прекурсора бензальдегида и психотропных веществ амфетамина и N-пропиламфетамина; на трубке из листа белой бумаги, восьми фрагментах белой полимерной пленки округлой формы, трех фрагментах бесцветной полимерной пленки округлой формы, футляре от DVD диска с надписью «20 сигарет», бесцветной полимерной мерной емкости объемом 1л, конической колбе из бесцветного стекла со шлифом на 1000мл, химическом стакане из бесцветного стекла емкостью 250мл, светло-серой полимерной трубке с шестигранной наружной поверхностью, электронных весах и трубке, свернутой из фрагмента железнодорожного билета на имя ФИО1, черной картонной коробке, клинке кухонного ножа с клеймом «TRAMONTINA», бесцветном полимерном пакетике размером 5 0x5 8мм, двух бесцветных полимерных контейнерах, двух стеклянных и одной полимерной палочках обнаружены следы психотропных веществ амфетамина и N-пропиламфетамина; вещества розового цвета, находившиеся на бесцветных стеклах прямоугольной формы размерами 486x325мм с грязно-белой полимерной окантовкой и 486x306мм являются психотропным веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропные вещества амфетамин и N-пропиламфетамин. Общая масса психотропного вещества на момент начала производства экспертизы составила 4,451 г; на белой полимерной бутылке обнаружены следы прекурсоров бензальдегида и 1-фенил-2-нитроиропена и психотропного вещества 1-фенил-2-пропанона; на бесцветной полимерной мерной емкости объемом 1л и на химическом холодильнике обнаружены следы психотропных веществ амфетамина и N-ацетиламфетамина; на канцелярском ноже, плоской отвертке, пластиковой карте «Кукуруза» №, полимерном шприце без поршня и иглы емкостью 50мл обнаружены следы психотропного вещества амфетамина; на химическом стакане емкостью 150мл обнаружены следы прекурсора 1-фенил-2-нитропропена; на мерном цилиндре на 100мл обнаружены следы психотропного вещества 1-фенил-2-пропанона; жидкость массой 603,4г в белой полимерной канистре является раствором прекурсора 1-фенил-2-нитропропена в этилацетате. Концентрация 1-фенил-2-нитропропена в жидкости составила 10,4%. Таким образом, жидкость прекурсором не является; жидкость массой 214,6г в бесцветной полимерной бутылке с этикеткой с надписью «Уксусная кислота» является раствором прекурсора уксусной кислоты. Концентрация уксусной кислоты в жидкости составила 66%. Таким образом, жидкость прекрсором не является; жидкость массой 1176,8г в белой полимерной бутылке с этикеткой с надписью «Электролит...» является раствором прекурсора серной кислоты. Концентрация серной кислоты в растворе составила 37%. Таким образом, жидкость прекурсором не является; вещества в поврежденных белых полимерных канистрах с этикетками «Ацетон...», а также в круглых колбах, являются гидроксидом натрия, который к наркотическим средствам, психотропным, сильнодействующим веществам и прекурсорам не относится; фольга в рулоне и обрывки фольги изготовлены из алюминия, который к наркотическим средствам, психотропным, сильнодействующим веществам и прекурсорам не относится; жидкость массой 427,1 г в бесцветной полимерной бутылке с этикеткой с надписью «ОБЕЗЖИРИВАТЕЛЬ быстроиспаряющийся...» является растворителем, изготовленным на основе легких предельных углеводородов, к наркотическим средствам, психотропным, сильнодействующим веществам и прекурсорам не относится; жидкость массой 1280,1 г в бутылке из зеленого стекла в бесцветном полимерном пакете с этикеткой с надписью «Азотная кислота «хч» является азотной кислотой, которая к наркотическим средствам, психотропным, сильнодействующим веществам и прекурсорам не относится; жидкость массой 252,1 г в белой полимерной бутылке с этикеткой с надписью «АЦЕТОН...» является ацетоном с концентрацией 99%, который является прекурсором. На остальных объектах следы наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ и прекурсоров не обнаружены. 1-фенил-2-пропанон, 1-фенил-2-нитропропен, бензальдегид, алюминиевая фольга и металлическая ртуть используются для изготовления психотропного вещества амфетамина и его производных. Серная кислота, уксусная кислота, ацетон и гидроксид натрия используются при изготовлении различных наркотических средств и психотропных веществ, в том числе амфетамина и его производных. Растворители на основе легких углеводородов может использоваться при изготовлении психотропного вещества амфетамина и его производных. Обнаружение на части представленных предметов амфетамина, его производных и прекурсоров указывает на то, что они использовались для изготовления психотропных веществ амфетамина и его производного N-пропиламфетамина. Психотропное вещество N-ацетиламфетамин, вероятно, является побочным продуктом синтеза амфетамина, (т.2 л.д.63-80);

- заключением эксперта № 3612 от 21 ноября 2016 г., согласно которого представленные на экспертизу психотропные вещества (смеси», изъятые 29.08.2016 г. в ходе личного досмотра ФИО1 и психотропное вещество, изъятое 29.08.2016 г. в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> могли иметь общий источник происхождения по использованному сырью и технологии изготовления основного компонента, но не составляли ранее единую массу, (т.2 л.д.86-90); 

- протоколом осмотра предметов от 23 ноября 2016 года, в ходе которого были осмотрены предметы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 29.08.2016 г. и в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 29.08.2016 г.: полимерный сверток и полимерный пакет, внутри которых находилось психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, общей массой 1,291 грамма (масса психотропного вещества после проведения исследования и экспертиз 1,095 г.), изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 29.08.2016 г.; сверток из фольги с психотропным веществом - смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин общей массой 0,288 грамма (масса психотропного вещества после проведения исследования и экспертиз 0,183 г.), изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 29.08.2016 г.; два полимерных пакетика с линейными замками с психотропным веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой 4,451 грамма, изъятые со стекол (масса после проведения экспертизы 4,441 грамма), изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 29.08.2016 г.; образец, которым были изъяты смывы с рук ФИО1 в ходе обыска 29.08.2016 г.» с ватным тампоном; смьшы с рук и срезы ногтевых пластин, содержащие а-метил-К-пропил-фенилэтиламина (пропиламфетамина), который является производным психотропного вещества - амфетамина, изъятыми 29.08.2016 г. в ходе обыска в жилище ФИО1; десять сменных лезвий для канцелярских ножей. Лезвия покрыты ржавчиной и имеют на поверхности следы веществ белого цвета со следами прекурсора бензальдегида и психотропных веществ амфетамина и N-пропиламфетамина; сломанная отвертка; свёрнутый в трубку лист белой бумаги со следами психотропных веществ амфетамина и N-пропиламфетамина; девять бесцветных полимерных пакетиков с замками размерами 8 5x50мм со следами прекурсора бензальдегида и психотропных веществ амфетамина и N-пропиламфетамина; восемь фрагментов белой полимерной пленки округлой формы со следами психотропных веществ амфетамина и N-пропиламфетамина; три фрагмента бесцветной полимерной пленки округлой формы со следами психотропных веществ амфетамина и N-пропиламфетамина; стеклянный химический стакан, градуированный до 250мл; стеклянный химический стакан, градуированный до 250мл; стеклянный химический стакан, градуированный до 250мл, в котором также находился хозяйственный нож со следами психотропных веществ амфетамина и N-пропиламфетамина; футляр от DVD диска с надписью «20 сигарет» со следами психотропных веществ амфетамина и N-пропиламфетамина; белая полимерная канистра с отрезанной верхней частью с наклеенной этикеткой «Ацетон...» со следами гидроксида натрия, который к наркотическим средствам, психотропным, сильнодействующим веществам и прекурсорам не относится; белая полимерная канистра с разрезанной боковой стенкой с наклеенной этикеткой «Ацетон...» со следами гидроксида натрия, который к наркотическим средствам, психотропным, сильнодействующим веществам и прекурсорам не относится; бесцветное стекло прямоугольной формы размером 486x314мм с грязно-белой полимерной окантовкой с одной из сторон со следами психотропных веществ амфетамина и N-пропиламфетамина; бесцветное стекло прямоугольной формы размером 486x325мм с грязно-белой полимерной окантовкой со следами психотропных веществ амфетамина и N-пропиламфетамина; бесцветное стекло прямоугольной формы размером 486x306мм со следами психотропных веществ амфетамина и N-пропиламфетамина; белая полимерная канистра с отрезанным дном; белая полимерная бутылка со следами прекурсоров бензальдегида и 1-фенил-2-нитропропена и психотропного вещества 1-фенил-2-пропанона; бесцветная полимерная мерная емкость объемом 1л; бесцветная полимерная мерная емкость объемом 1л со следами психотропных веществ амфетамина и N-пропиламфетамина; коническая колба из бесцветного стекла со шлифом на 1000мл со следами психотропных веществ амфетамина и N-пропиламфетамина; химический стакан из бесцветного стекла емкостью 250мл со следами психотропных веществ амфетамина и N-пропиламфетамина; канцелярский нож с рукояткой из полимерных деталей желтого и черного цветов со следами психотропных веществ амфетамина; светло-серая полимерная трубка с шестигранной наружной поверхностью со следами психотропных веществ амфетамина и N-пропиламфетамина; рулон алюминиевой фольги; белый полимерный пакет с красными надписями, внутри которого находились обрывки серебристой фольги; электронные весы в полимерном корпусе серого цвета со следами веществ белого и коричневого цвета на металлической весовой подложке со следами психотропных веществ амфетамина и N-пропиламфетамина; белая фарфоровая чашка с рисунком; плоская отвертка с ручкой из полимерных материалов зеленого и оранжевого цвета со следами психотропного вещества амфетамина; свёрнутый в трубку фрагмент ж/д билета на имя ФИО1, со следами психотропных веществ амфетамина и N-пропиламфетамина; черная картонная коробка со следами психотропных веществ амфетамина и N-пропиламфетамина; клинок кухонного ножа с клеймом «TRAMONTINA» без ручки со следами психотропных веществ амфетамина и N-пропиламфетамина; пластиковая карта «Кукуруза» № со следами психотропного вещества амфетамина; округлый отрезок синей полимерной пленки; бесцветный полимерный пакетик размером 50x58мм со следами психотропных веществ амфетамина и N-пропиламфетамина; бесцветный полимерный контейнер со следами психотропных веществ амфетамина и N-пропиламфетамина; бесцветный полимерный контейнер со следами психотропных веществ амфетамина и N-пропиламфетамина; круглая колба емкостью 6000мл, горловина которой обмотана желтой изолентой со следами гидроксида натрия, который к наркотическим средствам, психотропным, сильнодействующим веществам и прекурсорам; колба емкостью 10000 мл, горловина которой частично отбита, на корпусе отколота часть боковой стенки, имеются трещины со следами гидроксида натрия, который к наркотическим средствам, психотропным, сильнодействующим веществам и прекурсорам не относится; химический холодильник со следами психотропных веществ амфетамина и N-пропиламфетамина; белое фарфоровое блюдце с рисунком; семь полосок индикаторной бумаги желто-зеленого цвета; резиновая груша голубого цвета; металлическая воронка; помещенный в полимерный футляр ртутный медицинский термометр; помещенный в полимерный футляр ртутный медицинский термометр; химический стакан емкостью 150мл со следами прекурсора 1-фенил-2-нитропропена; химический стакан емкостью 100мл; химический стакан емкостью 100мл; химический стакан емкостью 50мл; мерный цилиндр на 100мл, заткнутый ватным тампоном со следами психотропного вещества 1-фенил-2-пропанона; ватный тампон с наслоениями вещества зеленого цвета; полимерный шприц без поршня и иглы емкостью 50мл со следами психотропного вещества амфетамина; полимерный шприц с частично стертой маркировкой, с присоединенной иглой; полимерный шприц емкостью 22мл; полимерный шприц емкостью 20мл; полимерный шприц емкостью 20мл; две стеклянные палочки со следами психотропных веществ амфетамина и N-пропиламфетамина; черная полимерная палочка со следами психотропных веществ амфетамина и N-пропиламфетамина; химический стакан емкостью 1000мл, обмотанный бесцветным скотчем; белая полимерная канистра без этикеток и надписей, содержащая раствор 1-фенио-2-нитропропена в этилацетате концентрацией 10,4%, не являющийся прекурсором объемом 603,4 грамма (объем после экспертизы - 590,4 г.); бесцветная полимерная бутылка с этикеткой «ОБЕЗЖИРИВАТЕЛЬ быстроиспаряющийся», с растворителем, изготовленным на основе легких предельных углеводов к наркотическим средствам, психотропным, сильнодействующим веществам и прекурсорам не относится массой 427,1 грамма (масса после экспертизы 414,1 грамма); бутылка из зеленого стекла в бесцветном полимерном пакете с этикеткой «Азотная кислота «хч», с азотной кислотой, которая к наркотическим средствам, психотропным, сильнодействующим веществам и прекурсорам не относится массой 1280,1 г. (масса после производства экспертизы 1267,1 г.); бесцветная полимерная бутылка, закрытая красной пробкой, имеющая этикетку «Уксусная кислота» с уксусной кислотой концентрацией 66%, прекурсором не являющейся массой 214,6 г. (масса после экспертизы 201,6 г.); белая полимерная бутылка, закрытая красной крышкой, с этикеткой с надписью «Электролит...» с раствором серной кислоты концентрацией 37% прекурсором не являющимся массой 1176,8 г. (масса после экспертизы 1163,8 г.); белая полимерная бутылка с этикеткой «АЦЕТОН» с ацетоном концентрацией 99%, который является прекурсором массой 252,1 г (масса после проведения экспертизы 239,1 г.); прозрачные полимерные пакетики с линейными замками красного цвета и полимерные пакет с красным рисунком с круглыми вырезами; мобильный телефон «fly», мобильный телефон «Samsung», (т.2 л.д.143-148), постановлением данные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.2 л.д.149-156);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № 16753 от 01 сентября 2016 года) старшего следователя СО ОМВД России по Александровскому району ФИО20, поступивший ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 29 июля 2015 года в дневное время, ФИО1, находясь в 

<

адрес> Александровского района Владимирской области незаконно сбыл Свидетель №1 психотропное вещество - амфетамин, общей массой 0,93 грамма. (т.1 л.д.96);

- протоколом личного досмотра ФИО54 В.В. от 29 июля 2015 года, согласно которому 29 июля 2015 года в ходе проведения личного досмотра ФИО54 В.В. в помещении служебного кабинета № 5 Александровского МРО УФСКН России по Владимирской области у него было обнаружено и изъято два полимерных свертка, внутри которых находилось вещество белого цвета, (т.1 л.д. 101-105);

- протоколом выемки от 07.08.2015 года, согласно которому 07 августа 2015 года у старшего оперуполномоченного по ОВД Александровского МРО УФСКН России по Владимирской области Свидетель №4 был изъят конверт с предметами, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО54 В.В.(т.1 л.д.113);

- заключением эксперта № 1188 от 11.08.2014 года, согласно которого представленные на экспертизы вещества, изъятые 29 июля 2015 года в ходе проведения личного досмотра гр.ФИО54 В.В., являются психотропным веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса психотропного вещества, находящегося в двух пакетиках, на момент начала экспертизы составляла соответственно 0,46 и 0,43 грамма, общая масса 0,89 грамма. Согласно справки об исследовании № 1156 от 01 августа 2015 года общая масса психотропного вещества, поступившего на первоначальное исследование, составляла 0,93 г (т. 1л.д. 117-120);

- протоколом осмотра предметов от 11.08.2015 года, согласно которому были осмотрены предметы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО54 В.А., а именно психотропное вещество -смесь, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин (т.1 л.д.123), данное вещество постановлением признано вещественным доказательством (т.2 л.д.124);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № 16752 от 01 сентября 2016 г.) старшего следователя СО ОМВД России по Александровскому району ФИО20, поступивший 01 сентября 2016 года, согласно которому 29 июля 2015 года в вечернее время ФИО1, находясь в 

<

адрес> незаконно сбыл Свидетель №1 психотропное вещество - амфетамин массой 0,76 грамма, (т.1 л.д.137);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 06 августа 2015 года, согласно которому были рассекречены материалы оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 29 июля 2015 года в отношении Свидетель №1 (т.1 л.д.140);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания (дознавателю, следователю, прокурору, в суд) от 07 августа 2015 года, согласно которому материалы ОРМ «Проверочная закупка», проведенного 29 июля 2015 года в отношении Свидетель №1 были предоставлены в СО УФСКН России по Владимирской области (т.1 л.д. 141);

- постановлением о проведении проверочной закупки № 58 от 29 июля 2015 года, утвержденное зам.начальником УФСКН России по Владимирской области ФИО162, согласно которому ст.оперуполномоченным по ОВД Александровского МРО УФСКН России по Владимирской области Свидетель №4 принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении Свидетель №1, в ходе которого планировалось приобрести у него психотропного вещества - амфетамин на 2000 рублей (т.1 л.д.142);

- актом осмотра, пометки и передачи предметов для проведения оперативно-розыскных мероприятий от 29 июля 2015 года, согласно которому 29 июля 2015 года в 23 часов 05 минут, ФИО2 были вручены денежные средства в сумме 2000 рублей, (т.1 л.д.143-144);

- протоколом добровольной выдачи вещества, приобретенного в ходе ОРМ «Проверочная закупка» и его осмотр от 29 июля 2015 года, согласно которому 29 июля 2015 года, в период времени с 23 часов 50 минут по 23 часов 55 минут, ФИО2 добровольно выдал два полимерных свертка, горловина которых была запаяна с порошкообразным веществом белого цвета, (т.1 л.д.145);

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 29 июля 2015 года, согласно которому ст.оперуполномоченный по ОВД Александровского МРО УФСКН России по Владимирской области Свидетель №4 провел ОРМ «Проверочная закупка» 29 июля 2015 года, в ходе которого ФИО2 на пересечении 

<

адрес> приобрел у Свидетель №1 два полимерных свертка с порошкообразным веществом за 2000 рублей, (т.1 л.д. 150-153);

- актом оперативного наблюдения от 29 июля 2015 года, согласно которому ст.оперуполномоченным по ОВД Александровского МРО УФСКН России по Владимирской области Свидетель №4 29 июля 2015 года на пересечении ул.

<

адрес> и 

<

адрес> осуществлялось оперативное наблюдение за проведением ОРМ «Проверочная закупка» и установлено, что примерно в период времени с 23 часов 28 минут по 23 часа 30 минут Свидетель №1 встретился с ФИО2, чем-то обменялись и разошлись, (т.1 л.д. 148);

- актом оперативного наблюдения от 29 июля 2015 года, согласно которому ст.оперуполномоченным Александровского МРО УФСКН России по Владимирской области Свидетель №3 29 июля 2015 года на пересечении ул.

<

адрес> и 

<

адрес> осуществлялось оперативное наблюдение за проведением ОРМ «Проверочная закупка» и установлено, что примерно в период времени с 23 часов 28 минут по 23 часа 30 минут Свидетель №1 встретился с ФИО2, чем-то обменялись и разошлись, (т.1 л.д. 149);

- заключением эксперта №1191 от 19 августа 2015 года, согласно которому представленные на. экспертизу вещества, находящиеся в двух пакетах, добровольно выданные 29.07.2015 ФИО2 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», являются психотропным веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,72 г. Согласно справке об исследовании № 1158 от 01.08.2015 первоначальная масса психотропного вещества, поступившего на первоначальное исследование составила 0,76 г. (т.1 л.д. 157-160);

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 06 августа 2015 года, на основании которого были рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с использованием средств негласной аудиозаписи в отношении гр.Свидетель №1 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 29 июля 2015 года, (т.1 л.д.173);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 01 октября 2015 года, на основании которого для приобщения к материалам уголовного дела в СО УФСКН России по Владимирской области были предоставлены материалы оперативно-розыскного мероприятии «Наблюдение» с использованием средств негласной аудиозаписи в отношении Свидетель №1 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 29 июля 2015 года, (т.1 л.д.174); 

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 10 августа 2015 года, на основании которого были рассекречены результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении гр.Свидетель №1 за период времени с 02.12.2014 по 29.01.2015 (т.1 л.д.176);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 28 августа 2015 года, на основании которого для приобщения к материалам уголовного дела в СО УФСКН России по Владимирской области 01.09.2015 года были предоставлены материалы оперативно-розыскного мероприятии «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного на основании постановления Владимирского областного суда в отношении Свидетель №1 за период времени с 02.12.2014 по 29.01.2015 (т.1 л.д.177);

- протоколом осмотра от 10 октября 2015 года, согласно которому были прослушаны аудиозаписи, полученные при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» с использованием негласной аудиозаписи и «Прослушивание телефонных переговоров», проведенных в отношении Свидетель №1, предоставленные на двух CD-R дисках с регистрационными номерам: 4/183 и 4/184 от 10.08.2015. В ходе осмотра вышеуказанных дисков и прослушивания имеющихся на них аудиозаписей было установлено, что имеющиеся на них записи подтверждают причастность Свидетель №1 к незаконному обороту психотропных веществ, (т.1 л.д. 178-186), данные CD-R диски постановлением признаны вещественными доказательствами (т.1 л.д. 187);

- приговором Александровского городского суда от 17 октября 2016 года, согласно которому установленное лицо «П» признано виновным в том, что 29 июля 2015 года в дневное время и в вечернее время совершил два эпизода пособничества в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, которые приобрел у ФИО1 (т.1 л.д.217-219);

- приговором Александровского городского суда от 02 сентября 2015 года, согласно которому установленное лицо «Д» признано виновным в том, что 29 июля 2015 года совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, (т.1 л.д.133-134)

- рапортами об обнаружении признаков преступления (КУСП № 17626 от 15 сентября 2016 года и КУСП № 17627 от 15 сентября 2016 года) старшего следователя СО ОМВД России по Александровскому району ФИО22, поступившие 15 сентября 2016 г., согласно которым 29.08.2016 в ходе производства обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято 6 предметов, похожих на патроны и предмет, похожий на самодельное стреляющее устройство, (т.2 л.д.128; 130);

- протоколом обыска в жилище от 29 августа уста 2016 года, а именно в помещении кв.6, 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, в ходе которого был изъят предмет, похожий на пистолет и шесть патронов.(т.2 л.д. 16-33); 

- заключением эксперта №738 от 29.09.2016 г., согласно которого предмет, изъятый в ходе обыска в жилище ФИО1, является самодельным гладкоствольным однозарядным огнестрельным оружием (пистолетом). Пистолет пригоден для стрельбы. Шесть патронов, изъятых в ходе обыска в жилище ФИО1 относятся к категории боеприпасов к стрелковому огнестрельному оружию: 5,6мм пистолетными патронами кольцевого воспламенения «Темп» с пулей экспансивного действия - 4 шт; 5,6мм пистолетными патронами кольцевого воспламенения «Темп» - 1 шт; 5,6мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения «Темп» - 1 шт. В ходе производства экспертизы израсходовано 6 патронов. Три гильзы помещены в первоначальную упаковку (т.2 л.д. 137-140);

- протоколом осмотра предметов от 03 ноября 2016 года, в ходе которого были осмотрены предметы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 29.08.2016 г. и в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 29.08.2016 г.: пистолет, являющийся самодельным гладкоствольным однозарядным огнестрельным оружием, пригодным для стрельбы, три гильзы от шести патронов, относящихся к категории боеприпасов к стрелковому огнестрельному оружию: 5,6мм пистолетными патронами кольцевого воспламенения «Темп» с пулей экспансивного действия - 4 шт; 5,6мм пистолетными патронами кольцевого воспламенения «Темп» - 1 шт; 5,6мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения «Темп» - 1 шт. (т.2 л.д.161-162), данные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.2 л.д.163).

Исследовав и оценив в судебном заседании, собранные по делу доказательства, каждое в отдельности, и в их совокупности, суд находит виновность ФИО1 в совершении:

- незаконного сбыта психотропных веществ (по преступлению, совершенному 25.07.2015), установленной и подлежащей квалификации по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ;

- незаконного производства и сбыта психотропных веществ, в крупном размере (по преступлению, совершенному в период 25-29.07.2015), установленной и подлежащей квалификации по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

- приготовительных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере (по преступлению, совершенному 29.08.2016), установленной и подлежащей квалификации по ч.1 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

- незаконного хранения огнестрельного оружия и боеприпасов, установленной и подлежащей квалификации по ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Вина ФИО1 в совершенных преступлениях, кроме его признательных показаний, нашла подтверждение показаниями в суде свидетелей Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №8, ФИО18, а также оглашенными в суде показаниями свидетелей Свидетель №4, ФИО54 В.В., ФИО2, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №6, Свидетель №7, ФИО19, показания которых последовательны, объективны и согласованы, как между собой, так и с другими доказательствами по делу, и суд их в силу этого принимает за основу доказательств.

От обвинения ФИО1 в незаконном производстве психотропного вещества – амфетамина по эпизоду от 25.07.2015, а также в незаконном приобретении огнестрельного оружия и боеприпасов государственный обвинитель отказался, просил квалифицировать эти эпизоды соответственно только как незаконный сбыт психотропных веществ и незаконного хранения огнестрельного оружия и боеприпасов, прося суд также квалифицировать действия ФИО1 по эпизоду сбыта психотропных веществ от 29.08.2016 по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ через ч.1 ст.30 УК РФ, как приготовление к совершению преступления, и суд с этим соглашается.

При этом, незаконное производство психотропного вещества – амфетамина, кроме показаний допрошенных свидетелей, как в рамках предварительного расследования, так и в суде при рассмотрении уголовного дела, подтверждено исследованными и изученными в суде письменными материалами дела, в том числе протоколами обыска в жилище ФИО1, где были изъяты многочисленные предметы, используемые им для производства указанных веществ, на многих из которых были обнаружены следы производных психотропных веществ, как амфетамина, так и N-пропиламфетамина, наличие которых при производстве психотропных веществ ФИО1 в суде подтверждал.

О незаконном сбыте психотропных веществ – амфетамина в форме приготовления по эпизоду от 29.08.2016 свидетельствует факт непосредственного задержания ФИО1 с психотропным веществом, которое находилось при ФИО1, находящемся на улице, расфасованное в пакетики, предназначенные к сбыту, наличие которых в его одежде при его задержании ФИО1 пытался скрыть, не заявляя о них в ответ на вопросы сотрудников полиции.

О тех же приготовительных действиях подтверждаю результаты обыска в жилище ФИО1, в ходе которого был обнаружен большой объем психотропного вещества (4,451 гр). О приготовительных действиях к сбыту также свидетельствует обнаружение в ходе обыска на части предметов амфетамина, его производных и прекурсоров, которые использовались для изготовления психотропного вещества – амфетамина и его производного N-пропиламфетамина с целью его сбыта.

Назначая наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.6, 60 УК РФ, суд учитывает, что он совершил одно тяжкое, два особо тяжких и одно средней тяжести преступления, вину в совершении которых он полностью признал, в содеянном раскаялся.

Он не судим (том 2 л.д.245, 246), к административной ответственности не привлекался (том 3 л.д.1), по месту жительства участковым уполномоченным полиции, старшей по дому и по прежнему месту работы характеризуется исключительно с положительной стороны (том 3 л.д.2, 3, 4).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает ,,, 

Кроме того, в качестве смягчающего обстоятельства ФИО1 следует признать его намерение при допросе на начальной стадии предварительного расследования заключить соглашение о сотрудничестве со следствием, при заявлении которого он свою вину в совершении преступлений признавал, как признал он ее и в суде на стадии судебного следствия, в связи с чем суд находит, что указанная позиция ФИО1 имеет характер явки с повинной, что позволяет суду при назначении ему наказания по преступлениям применить положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Указанные обстоятельства суд также находит возможным признать исключительными, позволяющими суду применить в отношении ФИО1 положения ст.64 УК РФ по назначению ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и ч.1 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

В силу указанных доводов, учитывая также обстоятельства преступлений, характеристику личности ФИО1, суд находит правильным назначить ему наказание в виде реального лишения свободы за каждое преступление, а по ч.1 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – с учетом требований, предусмотренных ч.2 ст.66 УК РФ. Окончательное наказание ФИО1 следует определить в виде реального лишения свободы путем частичного сложения наказаний по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, что будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, а также служить исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, не находя, при этом оснований для применения в отношении него положений ст.73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 назначается в исправительной колонии строгого режима. 

,,, 

,,,

,,,

,,,

,,,

,,,

,,,

,,,

,,,

,,,

,,,

,,,

,,,

,,,

,,, 

,,,

,,,

,,, 

,,, 

,,, 

,,,

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1; п.«г» ч.4 ст.228.1; ч.1 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1; ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 25.07.2015) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному в период 25-29.07.2015) ,,,, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по ч.1 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 29.08.2016) с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В силу ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний определить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 27.02.2017.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его нахождения под стражей с 29.08.2016 по 26.02.2017.

,,, 

,,,

,,,

,,,

,,,

,,,

,,,

,,,

,,,

,,,

,,,

,,,

,,,

,,,

,,, 

,,,

,,,

,,, 

,,, 

,,, 

,,,

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Александровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должно указываться в апелляционной жалобе осужденного.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный имеет право на участие защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Н.А.Парфенов

Приговор вступил в законную силу 10 мая 2017 года.

,,, 

,,,